N iij

fit arte corruptū, madetis. Denique ille, misericordiæ plenus affectu, multis post seculis vêturas suæ genti calamitates, & fletibus prosequatur, & precibus. Vos verò easdem iam illatas iaque grassantes, ita siccis oculis intuemini, vt eas venisse parricidaliter gaudeatis. Quod ergo ait: nihil patiebantur super cōtritione Ioseph, ad cōpassionem retulit, quam in pectoribus veldiligentiū vel miserantium nouerat solere cooriri, quam duritiā etiam illud sub persona iusti carmen accusat. *Quæsiui qui simul mecū contristaretur, & nō fuit: & cōsolantes me, & non inueni.* Cū ergo Ioseph, id est decem tribus captiuitas occuparet, nullum Iuda misericordiæ, nullum cōpassionis sensit affectum: quidni, cū magis putaret augendę opulentię tempus oblatum, si suis finibus fraterna rura cōiungeret. Tale autem votū ac tale propositum, quid recipiat, audiamus. *Quapropter, inquit, nunc migrabunt in capite transmigrantium, & offerretur factio lasciuientium,* id est, inanitatem sperum suarum protinus fatebuntur, quando & ipsos comprehenderit, quæ fuerat paululum dilata captiuitas. Exigentur enim de suis finibus in capite transmigrantium, id est, inter primos isti qui se tutos fore crederāt exulabunt: sicque cateruę luxuriantium disperibunt. *Iurauit Dominus Deus in anima sua dicit Dominus exercituum. Detestor ego superbiam Iacob, & domos eius odi, & tradam ciuitatem cum habitatoribus suis. Quod si reliqui fuerint decem viri in domo vna, & ipsi morientur.* Vt grauer se horruisse despectum fraternę captiuitatis ostenderet, in proferendæ ultionis verba iurauit. Quod autem ait propheta, per animam suam Deum iurasse, more nostro dictum, quibus loquebatur intellige: vt quoniam nihil preciosius anima nostra: aut dulcius estimamus, ille quoque nō quasi animal aliquod ex anima membrisque compositum, sed qui maiestatem & vitam suam, animæ appellatione signauerit, detestari se domos Iacob superbiam que iurauit, tantisque eas esse calamitatibus subditurum, vt populo sę familiæ tam assiduis mortibus absumantur, nec super sit in eis qui possit sepelire defunctos: nomine autem Iacob, & Iudam, & Israëlem pariter indicauit, quippe quos paulò ante iam in calamitate miscuerat. Cū ergo ad eam solitudinem multæ domus venerint, vt non inueniant funerantem, vicini venient & propinquorum busta curabunt: Neque honoratis ex more condent sepulchris, sed vulgari ea incendio concremabunt, ingrediētēque ipsi quos diximus vicini ne lateat in penetralibus, vel remaneat aliquis scrutabuntur, sibi que inuicem colloquentur. *Et dicent ei, Tace, & non recorderis nominis Domini, quia ecce dominus mandauit & percutiet domum maiorem in ruinis & domum minorem in scissionibus.* Quid est quod ait, Tace, & non recorderis nominis Domini, cū vtique magnitudo miseriæ etiam obstinata corda potuerit ad recordationem iudicis & creatoris sui inflectere, perque hoc cōpetentius diceretur. Recordemur nominis Domini, cuius indignatio tam multiplici nos calamitate vastabit. Sensum ergo in hoc loco latentem de superioribus colligamus: Væ, inquit, desiderantibus diem domini, vt quid eam vobis: dies domini est vobis tenebræ, & non lux: non quo illi possent damnationis suæ tempus expetere, sed quia vt exposuimus, abutentes dilatione vindictæ

vindictæ, prophetas ipsos de mendaciis infamabant, quasi comminantes ea mala quæ nulla essent ætate ventura. Ideo nunc ait, cū noxiarum agmina promissa olim captiuitas occupauerit, & ille dies, id est, tempus aduenerit, quod se per irrisionem desiderasse iactauerant, tantus eos diuini nominis terror implebit, vt inuicem colloquantur: ne quis audeat recordari nominis domini, cuius offensi tanta seueritas apparuerit, vt putetur excitanda commotio, etiam nominati. *Quia ecce dominus mandabit & percutiet domum minorem in ruinis & domum maiorem in scissionibus* Paulò ante nomine Iacob & Iudam & Israëlem id est omnes simul tribus quæ inter se diuisa fuerant, diximus indicatas. Hoc itaque præsens versus absoluit, qui & maiorem & minorem domum percelli scissionibus, ruinisque denunciatur: diuersis autem verbis vnum videtur ostendere, id est euerisionem domorum. Quia enim ruinam scissiones parietum præcedere solent, vtramque ruituram collapsione & scissione signauit, maiorem autem domum pro numero tribuum, Israëlem, minorem vero Iudam vocauit, easque ambas sicut simili iniquitate pollutas, ita simili denunciatur calamitate perituras. *Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis quoniam conuertistis in amaritudinem iudicium, & fructum iustitiæ in absinthium:* Gratissimus sensus, & qui elocutionis sit genere contactus. Allegoricis enim verbis populo vitia quibus squalebat exprobat: neque enim hic quadrupedes simpliciter aut equos signauit aut bubalos, sed superbiam profanæ gentis exaggerat: iam enim iudiciorum dulcedinem in conterendis innocentibus, in amaritudinem verterat, rātumque sibi de viribus arrogabat, vt nullis incommoditatibus se percellendam putaret: quippe quæ tantum sibi opulentiæ comparasset, vt instar bubalorum nunquam videlicet aratri colla subdentium, continua libertate frueretur: nec per itinera equis difficilia, vt habenarum liber equus, ceterum per campos & prata discurreret. Ergo, inquit, certum est quod nec iuga bubalus portet nec per saxa equus sponte incedat: vos autem, qui vos & iuga discussisse & frenos rupisse gaudentes, equi vobis in luxuria, in virtute & libertate bubali videbimini, rebus probate quod spebus haussistis: id est, quia nullis subiaceatis imperiis. Quod cū vtique in contrarium cadit, atque ad arbitrium hostium & per itinera asperissima ingredimini, & graues labores cōfracta ceruice toleratis, confiteamini necesse est, nec equos vos esse nec bubalos, nec quicquam præsidij atque virium, vel opes vestras comparasse vel mentes. *Qui latamini in nihili: qui dicitis, Nunquid in fortitudine nostra assumimus nobis cornua? Ecce enim suscitabo super vos domus Israel dicit Dominus exercituum gentem: & conteram vos ab introitu Emath vsque ad torrentem deserti.* Adiuuit omnino expositionem præmissam, illam videlicet quod se instar bubalorum & equorum liberos fortēsque crediderant, haud de conscientia virium, sed de propria opinione & spei vanitate venisse. Lætati enim, inquit, estis in nihili, dicentes apud vos: Nunquid in fortitudine nostra assumimus nobis cornua, quæ nimirum bubalorum formam videbantur offendere. Ergo de vestris vobis tantum viribus arrogastis, vt putaretis præ-

cepta posse tutò contēnere, veniet super vos fortis exercitus, tēque priorē ō Israël, vincitium potestate vastabit: ab introitu Emath, id est, ab Antiochia vsque ad torrentem deserti, partem scilicet quæ tangit heremum: Omnes videlicet fines tuos hostili crudelitate populabitur: & te, ō Iuda, sub breui dilatione manentem, tamen vicino afflabit & consterneret incendio. *Hæc ostendit mihi Dominus Deus, & ecce fictor locustæ in principio germinantium serotini imbris, & ecce serotinus post tonsorem gregis: & factum est cū consummasset comedere herbam terræ, dixi, domine deus propitius esto obsecro, quis suscitabit Iacob quia paruulus est? miserus est dominus super hoc: Non erit dicit dominus.* Prophetali sermonem suum more contexit: Imo quid reuelationum in spiritu prophetæ conspicari solerent: vnde etiam videntes vocabantur ostendit, id est: quia eis rerum futurarum sub diuersa specie, breues illæ quidem imagines apparerent, sed quarum iam intelligentiam caperent: & ita in diuersos mouerētur affectus, vel ad censuram nimirum vel ad misericordiam pertinentes. Postquam ergo excitatū iri gentem denunciauit quæ eis esset allatura perniciem, ne ipsa iudicij breuitas non satis auditorē moueret, explicandis quas viderat imaginibus immoratur, & per earum occasionem quam sedulò pro eis precaretur ostendit, ne quis cum vel insultantis, vel nihil dolentis animo annunciare illas calamitates putaret. Audite ergo in quarum me imaginum spectacula deus noster induxerit, Stabat quidam qui in morem figuli locustarum fingeret, id est, formaret examina, eisque numeros excedentibus id negocij delegaret, vt omnes segetū fibras & cuncta germina quasi indefessis moribus pascerētur. Quod autem ait in principio germinantium serotini imbris, ad augmentum ostendit cladis valere: id est, vt tempestiui imbris tempora grauis siccitas occupare videatur, & longa pluuiarum expectatione defatigati vix que cultores luciferi imbris ceperint habere solatia, sicque raptim desperatas collocarint sementes: verum cū & ipsa semina vix & tardissime obruta germinare cepissent, priusquam in culmos spicasque cōsurgerent, locustis pascentibus disperirent: quod tamen malum, ne spes sua vel exigua temperaret, alter serotinus post locustam veniret. Ecce enim, inquit, serotinus post tonsorem gregis: id est, ea germina quæ locusta totonderant, vsque ad radices, ei qui sequebatur absumeret: cuius quoniam hic vocabulum siluit, de superiore prophetia quid signauerit, colligamus. Ait enim beatus Iohel. Residuum erucæ comedit locusta, & residuum locustæ comedit brucus, & residuum bruci comedit rubigo. Ergo & propheta Amos serotinum, tonsoris reliquias insequentem, brucum indicauit. Quod autem fictorem videt locustæ, cū potuisset, quasi extantis iā creaturæ euocator ostendi, ad illud nimirum valet vt inæstimabilis multitudo ipsarum animantium publicetur, quarum videlicet non quanta inueniri in mundo poterant examina congregentur, sed per potentiam iudicantis qui sit etiam vniuersitatis creator, noua fingantur: cū proinde causam formationis prodidisset impleta vastatio, & morientium multitudinem alimētorum consumptio: Exclamaui inquit, Domine deus propicius esto obsecro

secro: Quis suscitabit Iacob quia paruulus est? id est, Si per tuam indignationem ad tantam exiguitatem, quantam hæc pollicentur figuræ gens nostra perueniet, quis eam poterit vltius suscitare, quam tali vastitate confeceris? *Miserus est Dominus super hoc, Non erit dicit dominus,* id est, efficacē fuisse deprecationem meam, docuit sententię consecuta mutatio. Promptus quippe ad misericordiam deus, plagam illam, cuius magnitudinem vidit me expauisse, submouit: responditque hoc non fore quod ne fieret supplicarem, verum aliud quod esse iudicabat mitius intromisit. *Id enim ostendit mihi Deus. Ecce vocabit iudicium ad ignem, & deuorabit Abyssum multam, & comedet simul partem.* Nisi prudenter atque sollicitè quæ sunt dicta capiamus, non exigua in sensibus detegetur absurditas. Post ea siquidem damna, quæ depascens locusta & sequens brucus intulerat, quasi mitior plaga ignis inducitur: cū omnino non sit ambiguum multo maiorem esse calamitatem quàm immissa operetur exustio, omni illa quam germinū afferebat attonso. Quomodo ergo dicit propheta, miserum deū & quasi lachrymis interuentoris inflexum ad ignem vocasse iudicium, id est reos incendio deputasse, à quibus inopię periculum depulisset? Animaduertendum quapropter quia hęc nomine ignis transcursum flammæ voluerit indicare, quæ licet sui vehementia quod contigerit amburat: tamen quādiu non immoratur afflatis, nec in ea quæ sunt profunda descendit, nec robora quæ videbatur occupasse consumit. Igitur locustarum aut brucorum imaginibus operi quod susceperat insidentium, internecionem voluit ad dictæ gentis ostendere. Quod cū in spiritu propheta vidisset, & per affectionem populo & per reuerentiam iudici debitam consternatus occurrit: atque vt illa sententiæ mutaretur atrocitas, obtinuit. Sed quoniam cōferri plenam veniam non sinebat populi inueterata profanitas, eiusmodi pœna succedit: quæ & si magnam partem immissa consumat, tamen reliquias manere patiat. Sic enim ait: *Ecce vocabit iudicium ad ignem dominus Deus, & deuorabit abyssum multam: & comedet simul partem.* Sed propheta cū effectus primæ supplicationis animasset, huic quoque denunciatiui audet obistere, & dicit paruulum Israël, imminutas videlicet eius copias internecione delendas, si iram hostium ipse qui iudicat, quasi incastigator, accenderet. Imagine autem locustæ Assyrios, & imagine ignis Babylo-nios significatos esse quidam putarunt, non videntes quoniam repugnetur historiæ. Dicit enim propheta, & locustæ & ignis plagas suis precibus fuisse submotas, ac de vtraque respondisse dominum supplicanti. Non erit istud, id est: Nequaquam irruet ista vastatio. Assyrius verò & Babylo-nius hostes victoriarum potiti, & Israël & Iudam graui cede vastarunt. Hic ergo ostendit deus noster per prophetam, qui erat imaginum spectator effectus, & quod populus Iudæorum multò grauius quàm sustinuit mereretur exitium, & quod eum et herens arbiter posset internecione delere, si hostium vel multiplicare numerum, vel indignationem voluisset accendere: & quod necessitatem quandam affligendæ eius gentis, quam nollet penitus interire, pateretur. Verum, cū has duas species immineret

tium discriminum submouisset, *Hoc mihi ostendit ait dominus. Et ecce dominus stans super murum litum, & in manu eius trulla camentarij. Et dixit dominus ad me, Quid tu vides Amos? Et dixi, Trullam camentarij. Et dixit dominus ad me. Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel: non adiciam ultra superinducere eum. Et demolientur excelsa idoli, & sanctificationes Israel desolabuntur: & consurgam super domum Ieroboam in gladio.* Magnam partem dispositionum dei sub quibus mortalium vita decurrit, prophetæ de quo loquimur, visio publicavit: Nam cum præcedentes sententiæ vel comminantem iudicem ostenderint, vel frementem & reorum mortibus leonis instar inhiantem. Qui motus utique vel affectus à natura dei continua tranquillitate gaudentis, secundum rationem dogmatis docentur alieni, præsentis loci referavit occasio, quo potissimum genere ad vlciscendum deus noster insurgeret, relinquendo videlicet potius quàm fremendo. Nam quoniam calamitatum agger protinus irruerat, si ille ægrè destitisset, dicit eos se feriente collapsos, compunctionisque gratia in reorum pectoribus excitandæ, eum sibi & habitum sumit & motum quem habuisset inimicus hoc permittente desæuiens. Ideo cum geminam eius sententiam quam pro Iudæorum meritis proposuerat, interueniens precatio sustulisset, tertiam intulit: cui quidem propheta quasi mitissimè non auderet obistere, sed quæ affectum vltionis plenissimum contineret, inquit, Super murum enim litum, id est, structoria arte compositum, stare mihi rerum dominus videbatur, habens in manu trullam camentarij, per quam munus videlicet quo fungi consueuerat, indicaret, id est, quæ & iugi eos propugnatione tueretur: & quæ frequentè medelâ per quâ sanarentur & instaurarètur adhiberet. Cæterum, si ista miseris conferentem providentiam submoueret, neminem eorum vel posse coherere vel posse subsistere. Ergo trullâ hâc, inquit, id est, curam meam qua, liniebantur & firmabantur quassa deponam, atque otium quoddam benignitati, quia ita Israël cogit, indicam, nec sustinebo vltius laborem cum impudenti nimirum prophanitate inefficaci pietate certandi. Sicque demum quid perpetrare cognoscent, cum nequaquâ feriente sed tamè nõ protegente disperseunt. Et demolietur excelsa idoli, & sanctificationes Israel desolabuntur: & cõsurgã super domum Ieroboam in gladio: Venient enim hostes ac plenû agentes triumphû ferro ignique desæuent, fana & profana cû totis vrbibus cõcremantes, atque Ieroboe familiam gladio vlciscente vastabunt. Verùm postquam hucusque concionantis prophetæ sermo processit, Amasias quidam nomine, sacerdos Idolorum misit ad Ieroboam per idem tempus decem tribuum imperio præsentem: nunciauitque ei quòd Amos spiritu potius rebellantis quàm vaticinantis instinctu & nominatim ei, id est, regi denunciaret exitium. Et totum populum ita multiplici cõminatione terreret, vt etiam sententiæ dubiæ fieret, quem videlicet regem sequeretur incertus: totiûsque voluminis prophetici propositum breuiter amplectens. Hæc enim, inquit, Amos dicit, *In gladio morietur Ieroboam & Israel captiuus migrabit de terra sua.* Ex quibus dictis consequenter aduertimus quod etiam in nostrorum temporum

temporum negociis experimur, quia pars gentis humilior, id est quique populares, quominus habebant de nobilitate superbiæ: hoc etiam prophetarum dictis facilius mouebantur. Sacerdotes vero & optimates cum regis vitiis fauere contenderent, respuebant, imo criminabantur, & si liceret, interficiebant salutes magistrorum. Sed lectionis ordinem prosequamur. Cum ergo ad Ieroboam regem quibus aduersum Dei prophetam succendi posset mandata misisset, non contentus finem excitati quasi certaminis prestolari: sed vt quocumque modo vir sanctus fugaretur exoptans, ad ipsum cõciliator accessit. *Et dixit Amasias ad Amos, Qui vides gradere, fuge in terram Iudæ, comede ibi panem & ibi prophetabis: Et in Bethel non adicies ultra vt prophetes, quia sanctificatio regis est & domus regni.* Metuens credo ne reuerentia prophetæ etiam regis indignatio frenaretur, per seipsum tentauit eum expellere, & cum honore compellans: *Qui vides abi inquit, & ad vicinam Iudæ confuge regionem, vbi & viuere tuto valeas & docere.* Hoc vero loco, id est Bethel in quo respicis aulam fabricatam & sanctificationes regis, videlicet simulacrum cuius sumus cultui cum ipso principe mancipati, ne pergas vltius eiusmodi vocibus personare, quas nequaquam tibi fore impunitas intelliges. *Respondit Amos & dixit ad Amasiam: Non sum propheta & non sum filius propheta, sed armentarius ego sum vellicans sicomoros, & tulit me dominus cum sequever gregem & dixit ad me: Vade propheta ad populum meum Israel.* De occasionibus responsionum etiam quæ tacita sunt plerumque intelligenda succurrunt, sicut nunc propheta, cum ei aruspex dixisset vt fugeret, respondit nec se de prophetarum descendere stirpe, nec hoc munus ab initio suscepisse, nec ideo tamen quasi falsa vaticinantem debuisse auditoribus esse despectui. Sed quod illi ad eius contumeliam dicere solent, hoc se etiam cum gaudio profiteri, id est, nec de choro se nec de stirpe prophetarum fuisse: cæterum pastoralis tantum officio deditum, & per saltus armenta ducentem, atque cibos ex arboribus vilissime colligentem: a Deo inspectore cordis electum & ad hoc prophetandi officium destinatum, secundum quem morem gloriatur & Apostolus cum dicit. *Quòd vbi placuerit Deo vt reuelaret filium suum, per me continuo non adqueui carnî & sanguini, neque ad antecessores meos Apostolos veni, sed abij in Arabiâ, & inde reuersus sum Damascum, id est, nec magisterium aliquod nec priuilegium requisui, sed statim vocanti me redemptori nostro ita proinde & impigre parui, vt ad opus prædicationis ingrederer.* Ergo & pastorè pecudum se beatus Amos profitetur, nulla ad opus hoc ambitione, sed sola vocantis electione venisse, qui dixit ad me (inquit) *Vade propheta ad populum meum Israel.* Ea ergo quæ supra comminatè iniecti, debuisti tu ô, Amasia & omnes tui participes non vt mea sed Dei per me loquētis dicta suscipere, nec dubitare quod Dei voluntate ea quæ ventura cognoueram, nunciarem: quod ne nescias, accipe experimentum eius qui in me loquitur christi. *Vxor tua in ciuitate fornicabitur, filij tui & filia tua in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur. Et tu in terra polluta morieris, & Israel captiuus migrabit de terra sua.* Quid ergo tibi prodest audire nolle quod necesse habeas sustinere, cum

non te denunciatis verba crucient, sed vulnera persequentis. Proinde ut sentias nulla arte impendentem remouendam sententiam, prædico omnium te affectuum tormenta sensurum, id est: quæ maritus, quæ pater, quæ clarus ciuis excipiat. Vxor enim tua non clãdestina turpitudine polluetur, sed in medio vr̄bis vincetium libidini subiacebit, & liberos tuos gladius te spectante cui non liceat lugere vastabit: túque simul dedecore & orbitate percussus in terra polluta morieris, id est. vel in ipsa Iudeorum regione quã videlicet prius sacrilegia ciuium, deinceps verò facinora hostium polluerunt: vel certe in barbaris finibus, quos semper esse politissimos estimastis, & Israël in exilium turbine captiuitatis abigetur. Sed videamus reliqua. *Hæc ostendit mihi dominus Deus, & ecce vncinus pomorum & dixit. Quid tu vides Amos? Et dixit, Vncinum pomorum, Et dixit dominus ad me. Venit finis super populum meum Israel: non adiuciam ultra ut pertranseam eum. Et stridebunt cardines templi in die illa, dicit dominus Deus: multi morientur, in omni loco proiicietur silentium.* Usque ad præsentem locum denunciauerat calamitates quæ debebantur criminibus, fixaque æterni iudicis sententia contineri, ut profani nequiquam euaderent impuniti. Sed cum longa hoc sonuisset vis orationis, nunc iam inferendarum pœnarum, vicinum etiam tempus ostendit, ac secundum morem prophetarum imaginem quæ id ipsum exprimeret, intromisit. Sicut enim supra trulla cãmētarij curam prouidentia publicauit, quã de manu sua iudex sub indignatione deponēs docuit quod eos iam protegere cessauisset, ita nunc vicinitatem damnationis ostendens, corripuit vncinum pomorum, id est quẽ illi habere solent qui ascendunt in arbores ut poma diftringant. Et quia per teneritudinẽ ramorum progredi ad extrema non possunt, consistentes in solido ad se inflectunt capita ramorum, poma quæ matura viderint colligentes. Ergo cum & iudex æternus iam oportunitatem cerneret vltionem, quasi maturuisse ad suscipiendam eam populos fecit intelligi, pronunciatque munus suscepisse vindictę, nec vltorius impunitum Israëlẽ posse consistere. Non adiuciam ultra ut pertranseam eum, sicut videlicet collectores pomorum quæ adhuc acerba vident pertranseunt, quæ vero sunt esui apta decerpunt. Ergo iam tempus implendę sententię vncini forma monstrauit: eos scilicet qui videbantur florere diuitiis & abundare filiis ad debita supplicia pertrahētis. Stridebunt cardines templi in die illa dicit dominus, multi morientur: in omni loco proiicietur silentium. Nec ambiguum putes o tu popule quid hæc vncini forma denunciaret. Stridebunt cardines templi: id est cum vr̄bibus delubra omnia in quibus fidentis destruentur, neque enim ianux eorum sensim pro venerantium recludentur officii: cæterum vi expugnantium dissiliebunt, & profanum vulgus confusa cede morietur: sicque compita quæ multitudinẽ ciuiũ perstrepebāt, lugubri silẽtio cõplebuntur. Videretur autem nomine templi cuius ait cardines stridere, Iudæ quoque calamitatem & templi apud Ierusalem positi denunciare perniciem, nisi totus ipse contextus decem magnis tribubus conueniret. Ergo eius cardines templi conuellendos dixit, de quo & superius ait, Demolientur excelsa idoli & sanctificationes Israël desolabuntur

buntur, & post pauca apertius. Qui iurauit in delicto Samarię, & dicit: Viuit dominus Deus tuus Dan, via Berſabeę cadent & nõ resurgent vltra. *Audite hoc qui conteritis pauperem, & deficere facitis egenos terrę, dicentes: Quando transibit mensis & venundabimus merces: & Sabathum, & aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, & augeamus siclum, & supponamus stateras dolosas: ut possideamus in argento egenos, & pauperes pro calciamentis, & quisquilias frumenti vendamus.* Hisdem regulis quibus institutus est prophetalis sermo contextitur, ut quanquam super omnia crimina cultum accuset idolorum, quo videlicet deferētes Deũ profanissimi reddebantur: tamẽ etiam alias vitæ partes, id est, reliqua morũ delicta nõ sileat: sicq; vel ostēdat, quia magisterium legis sacrę vitiorum amore contēperint, vel quales morũ fructus impietas proferat, quæ licet per omnes fere species improbitatis vagetur, tamen præ cæteris auaritię studet: quæ & apud Apostolũ idolorum seruitus vocatur. Ergo & hic sermo diuinus cũ sacrilegos arguisset, eisquẽ iã vicinum minaretur exitium, exclamauit subito, quasi qui prophanorũ vellet rũpere surditatẽ, ut si de studiorũ meritis iudicare negligenter, sed quæ erant fœda pulchris & vilibus anteferrent, saltẽ iam rebus in angustum redactis, & motæ vltionis fragore cominus sonãte, aspicerent in quẽ vsum pecuniã cõgregatẽ, quõue ære marsupia niterentur implere, quẽ certi essent ventura protinus in hostium potestatem. Audite, inquit, hoc qui conteritis pauperem & deficere facitis egenos terrę. Filij hominum vsquequo graues corde, ut quid diligitis vanitatem & diuitiis mendacibus impudenter inhiatis? Nihil de his auxiliij, nihil imo solacij sentietis; quẽ vobis & culparum causam faciunt & pœnarum. Quã spe credita, vobis iudicantiũ munera corrupistis, ut de oppressis necatisque pauperibus spolia cruenta reciperetis, nec vllũ industrię genus haberetis innoxium: neque enim solũ corruptione sententiarũ in iudiciis deliquistis, sed etiã cum de agrorũ fructib; pecuniã redigere pergebatis, ipsa quẽ honeste geri potuissent cõmercia polluẽtes, cõcessẽ industrię vtorũ scelera miscuistis. Quando enim aiebatis: *Transibit mensis & venundabimus merces & sabathum, & aperiemus frumentum, ut imminuamus mensurã & augeamus siclũ, & supponamus stateras dolosas: non minus ergo auaricia quã iniquitate peccantes, publicam expectabatis & optabatis inopiam: & quanquam luxuriosissimi perque hoc inertissimi, tamen fastidiebatis ferias sabathorum, quia indico ocio vno saltem die vos à fraudibus continebant.* Ergo increpabatis, inquit, transeuntis otij tarditatem: ad actiuosa nimirum tempora festinantes, in quibus esurienti populo magnis preciiis vèderetis, non solum frumenta, sed etiam quisquilias quasvtique proicere solebatis, talia apud vos mutua iniquitate meditates, ut possideatis in argento egenos, & pauperes pro calciamentis. Cũ ergo vos ita gesseritis humanitatis inimicos, ut quo eratis ceteris ditiores, hoc vos crudeliores ciuium turba sentiret: & nec ipsa vos rerum copia ad largiẽdũ vocaret, debetis profecto nullã cõsequi ab æterno iudice misericordiã, quã proximis vestris tanta obstinatione, tantaque impudentia denegastis. *Iurauit dominus in superbiam*

*Iacob si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum, magnitudinem iniquitatis tuae o Israel. Creatoris indignatio publicauit, qui se etiã obtestatione cõstrinxit, quod nullus tot malorum immemor redderetur: sed donec ultimo vos finiret exitio, vim seueritatis intenderet. Simul etiam latentes eorum detexit affectus, qui cum viderentur in fraude mensurarum & ponderum per solam auaritiam deliquisse, in superbiam eorum se surrecturum minatur: ostendens profecto quia nunquam illi tot crimina, nisi per contemptum legis admitterent, atque vt pecuniam immodice, ita etiam præcepta Dei viliter æstimarent. Non est, inquit, quod eorum factum contumeliis inopum terminetis, longe vltius effrænata impiorum processit audacia: nostrum inquam hausere cõtemptum, propter quod merito, qui sum inspector animorum, superbiam eorum detestor: & iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam. Quæ enim potest cõsuram miseratio temperare, cum tali atrocitate grassentur, vt vniuersa eorum regio mereatur intremere, cupiens eorum pondere quos degeneres aluit liberari. Nunquid super isto non commouebitur terra, & lugebit omnis habitator eius, & ascendet quasi fluius vniuersus, & euertetur & defluet quasi riuus Ægypti? Quid esset terrã moueri quod per scema vtiq; terroris edixerat, subiecto sermone patefecit dicendo. Et lugebit omnis habitator eius. Veniet, inquit, olim promissa & hæctenus delata captiuitas: iam quippe vltionis negocium. Ille quem supradixi sententiæ nostræ vncinus attraxit. Et implebitur omne quod tam contemptus protuli quam iuratus, omnisque Israël's populus non maiori difficultate, quam riuus Ægypti videlicet Nilus effluet: atque ad Assyrios transire cogetur. Cuius temporis erit tam tristis & acerba facies, vt die medio sol defecisse & nox irruisse videatur. Ita enim nulla ordinum distinctio, lux consilij nulla remanebit: ac si palpabiles tenebræ terram & cælum pariter miserorum oculis abstulissent. Et conuertam, inquit, festiuitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in planctum: Et inducam super omne dorsum vestrum saccum, & super omne caput caluicium. Et ponam eum quasi luctum vnigeniti, & nouissima eius quasi diem amarum. Quoniam non vnã personam, sed populum simul institutus sermo designat, ideo permutatio & numeri contingit & generis: vt tum pluraliter tum singulariter alloquatur. Conuertam, inquit, festiuitates vestras in luctum, & cantica vestra in planctum: id est, æmula lætis cuncta succedent, & quæ liberi ad voluptatem parastis, luctui subiiciet immissa captiuitas: corporaque nobilium preciosis paulò ante recta ornamentis, cilicium pannique conuertent. Quod totum tẽpore captiuitatis obtingere vtinã lectione tantum indicante nossemus. Sed tam frequẽs nostris tẽporibus eiusmodi est facta cõditio, vt quidquã melius sperantiũ miremur audaciam. Inducam, inquit, super omne dorsum vestrum saccum, & super caput caluiciũ: & ornãmẽta corporũ, firmamẽta viriũ perdetis, vt cæsaries vel ludibrio vel morbo incipiat confumẽte defluer, & ponã eam quasi luctũ vnigeniti & nouissima eius quasi diem amarum, id est, gentis Israeliticæ status, ab arce fœlicitatis antiquæ ad ima descendit miseræ seruitutis: vt tam acerbo luctu digna sit, quam illa*

illa orbitas quæ de vnigenitis consuevit accidere, vbi non solum amissa pignora, sed etiam posteritas extincta lugerur. Sed videamus & reliqua. *Ecce dies veniunt dicit dominus, & mittã famem in terram: non famem panis neque sitim aquæ, sed audiendi verbum domini, & commouebuntur à mari usque ad mare, & ab Aquilone usque ad Orientem circuibunt, quærentes verbum domini & non inuenient.* Inter extremas calamitates eius populi qui legis conditione floruerat, numerandum esse monstrauit defectum salutarium magistrorum, quidni cum ea sit conditio, vt si discenda non audias, subeat imperitia, perque hoc ignorantia nocte verferis, atque in multiplices miseras velut luminibus captus incurras. Qui enim, vt alius propheta denunciat, non didicerit iustitiam super terram, veritatem non faciet, sicque mendacia loquentes peribunt. Propter quod, & populo cui per Osee prophetam exprobratum fuerat, quia scientiam repulisset, ob id quia ipse ab omnipotẽte domino mereretur repelli, etiam in præsentilocho sub denunciato pœnæ idem crimen obiicitur, vt qui pietatis magistros studiis fuerant profanitatis exosi, quantum in exitium suum laborauerint agnoscant: qui hoc videlicet peccando fecerint, quod eis iudex inter cætera imo supra cætera supplicia comminetur, id est, inter captiuitatis ærumnas doctrinæ eos egestate feriendos, vt illo insigni, quo inter omnes nationes conspicui fuerant, deserantur, nec quisquam eos prophetarum vel instruat ignorantes vel consoletur afflictos. Quod totum sub hostili damnatione contingere assidua nos pericula docuerunt. Hanc autem minarum speciem Elaias quoque beatus asseruit, auferendum videlicet à Iudæa principem atque seniore cõsiliorum, doctorẽque prænunciãns in eorum locum pueros reges & effæminatos principes subrogandos. Quod autem ait non famem panis neque sitim aquæ, sed audiendi verbum domini illis populis inferẽdum: quantum ad tenorem quidem pertinet lectionis eo sensu videtur illatum, vt dixerit non solum famẽ panis neque solum sitim aquæ, sed audiendi verbum domini eam fore penuriam, vt nusquam valeant doctorem, etiam si eum auidissimè quæserint, reperire. Neque enim quasi doctrinæ spiritalis cupidus, per quæ hoc dispendia eius grauitè æstimantes edicenda, solorum magistrorum ablatione terreret. Secundum eloquia itaque scripturis familiaria non vtiq; negauit eos fame sitique vexandos, sed subaudiendum reliquit, non his solum quæ pro conditione mortalis vitæ bonis malisque quasi promiscue interdum accidunt subiungandos, verũ alia maiore calamitate, & ea quæ ad omniũ respicit & non noxiis accidere non potest, esse plectendos, id est vt diuina eos doctrina non instruat, sed auris eorum etiam si adiurẽt se discere velle contemnat, quasi quibus conueniat illud quod apud alium prophetam legimus. Peccatori autem dixit Deus. *Quare tu enarras iustitias meas & assumis testamentum meum per os tuum, fingitur sensus ex omnibus quia pro sceleribus & religionis & conuersationis suæ captiuitati barbaræ Iudeorum gens quondam dilecta subdatur: qui tantum sane à prisca decoris arce defluerint, vt voluntatis suæ crimina recognoscant in pœnis, atque ferorum tolerantantes*

iussa dominorū doctrinam sacrae legis nusquā audiant insonantem: cuius nimirum adhuc in patriis collocati finibus, illuminantia se praecepta contempserint. Verūm vt contextus ipsius lectionis intelligentiae huius tenorem poscit, ita etiam debemus aduertere eadem quoque ad futurorum significationem valere, eorum videlicet temporum, in quibus Iudaei sceleratissime peccantes, grauissime conciderunt. Postquam enim vinea illa quae translata ex Aegypto, plantata est in regionibus opimis, & aedificato templo torcular sacri altaris accepit, expectataque vt faceret vvas fecit spinas, & non iustitiam sed clamorem: ita vt cultores eius in ipsum filium patrisfamilias efferati, crederent se absque molestia in reliquum esse tenturos, quod cum legitimi heredis interitu peruasissent. Iurauit dominus Deus in superbiam Iacob si oblitus fuero vsque ad finem omnia opera eorum, quorum tanta emerit atrocitas, vt ipsa terra eorum moueretur, ac medium diem lugubris auferret obscuritas. Sexta siquidem hora tenebrae factae sunt vsque ab horam nonam, & terra mota est, petrae scissae, sunt sicque festiuitates eorum in luctum, & in planctum cantica peruenerunt, atque impiorum dorsa sacco tecta sunt, & capita sensere caluicium: venientibusque in ultionem piaculi gentibus, Ierusalem est obsidione circumdata, atque adeo illisa terre, vt ulterius nequaquam possit adurgere. Sensit ergo quasi luctum vnigeniti, & amaro conclusa sine est gens illa, quae vnigenitum Dei contumeliis plagisque violauit, secutumque est verè tempus, in quo fame spiritalium bonorum consumatur, nec penuriam panis aut aquae sitim, sed audiendi verbum domini, videmus eos qui in verbum domini contumaces fuerant, experiri. Annon eorum ista calamitas, in ipsa rerum attestazione collucet? Nam cum spiritalis philosophiae erga dominum scilicet pietatem, erga proximos benignitatem & probitatem docentis, ab eis origo discesserit, ad tantam studiorum & doctrinae sunt inopiam deuoluti, vt à solis ortu vsque ad occasum, id est, in toto orbe terrarum dispersi, nusquam verbum Dei quo vegetentur audiant: nec coruscantis Euangelij fulgore tangantur, sed instar infantium pro virtutibus morum vitalibusque sacramentis, rebus pudendis & ludicris intumescant: carnis videlicet concisione, & sabbatibus feriis gloriantes. Consequenter ergo nec doctor apud eos aliquis eruditus, nec princeps, nec sacerdos à quo refoventur existit: quia loquente Moysè oculi eorum velamine conteguntur, quod non aliter auferretur, nisi cum in Christo qui nos redemit aboletur. Circumibunt, inquit, verbum domini quærentes, & non inuenient, quia eum qui verbum caro factus est negauerunt, sicque lux in tenebris lucet & tenebrae eum non comprehenderunt. *In die illa deficient virgines pulchrae, & adolescentes insiti, quia iurauit in delicto Samariae, & dicit: Viuit Dominus Deus tuus Dan, & viuit via Bersabee, & cadent & non resurgent ultra.* Licet sui temporis mores prophetalis accuset oratio, tamen per censuræ cumulum, etiam futura signa consequenter ostendimus, atque ideo, & si sermo progrediens ad negotia quae videbantur instare respexit, nihilominus & isti conditioni potest quae

quae nunc Iudaeos detinet conuenire. Neque enim absurdum est si de praeterita dignitate ipsae tribus pulchrae virgines nominentur, quae vt tunc idola sequendo, exitio leguntur addictae: Ita nunc cum redemptorem suum negarunt, idem commississe dicuntur, quod & cum in Dan & Bersabee locatos vitulos adorarent, vt fiat sensus: Quia frustra se Iudaei christo domino non credentes, immunes impietatis existiment, per id videlicet quod idola nulla venerentur, cum nihil apud eos de antiqua patriarcharum pietate resederit, quia nomen christi peruicaci infidelitate violando, participes & aequales idolorum cultoribus conteguntur: propter quod etiam in Euangelio pronúciat inspector animorum: Qui me odit, & patrem meum odit. Proinde eos adducit cumulata damnatio, qui negando filium, patrisque pronunciantur inimici. Quod autem ait, Viuit Dominus Deus tuus Dan, & viuit via Bersabee, vulgi consuetudinem denotauit, qui videlicet superstitione prolapsus, & itinera plerumque quibus ad delubra itur, adiurat. Cadent, inquit, & non resurgent ultra, id est, spei solatiis inniti non sinentur ulterius, vt putent vsque ad terrorem eiusmodi cōminationes sonare, statimque occursum ire liberationis gaudia, sicut leguntur frequenter expectati: sed quia ultionis tempus cōprehensus demum vnicinus attraxit, patiendū sentiant, quod haecenus didicerant audiendo: & ita cadent vt rebus ipsis deprimentibus conterantur. *Vidi dominum stantem super altare, & dixit: Percute cardinem & commoueantur superliminaria, Auaritia enim in capite omnium, & nouissimum eorum in gladio interficiam.* Altare hoc quidam super quod vltor astiterit, legitimum videlicet quod esset in Hierosolimae templo positum crediderunt, secundum illud quod alius propheta dicit. A sanctis meis incipite, videatur templi quoque ipsius exitium comminari: sed intellectum eiusmodi loci cōtextus refutat. Mētio quippe Iudae nulla praecesserat: Ceterum decē tribubus specialiter imminerebat. Denique postquam dixit, Iurant in delicto Samariae: Et qui dicunt, Viuit dominus deus tuus da, & viuit via Bersabee: cadent, inquit, & non resurgent ultra, ac deinde subdidit: Vidi dominum stantem super altare. Cum ergo signatissime decē tribus Samariamque pulsauerit, altare quoque & delubrum quod praecipiat euerti, ipsum debemus accipere de quo paulo ante dixit: Et venit finis super populum meum Israel, non adiciam ultra vt pertranseat eum, & stridebunt cardines templi in die illa dicit dominus. Et paulo supra dixit ad Amasiam Amos. Nunc audi verbum domini: Tu dicis, non prophetabis super domum Israel & non stillabis super domum Idoli, propter hoc haec dicit dominus: Vxor tua in ciuitate fornicabit, & filij tui & filiae tuae in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur & tu in terra polluta morieris, & Israel captiuus migrabit de terra sua. Quia ergo dixerat quod in delicto Samariae iurantes debito subderetur exitio, persequitur ipsius comminationis effectum, & dicit se vidisse dominum, ad eruenda profanorum altaria constitisse. Et quamuis sub imagine varia, tum occurrentis tum stantis appareat, tamen quia omnia iussione perfecit, & dixit, inquit, ministris vel angelis nimirum vel gentibus, ex eius voluntate venientibus, vt percuterent valuas, & commota superliminaria disfilirent,

ffique omnis edium ruina sequeretur, statimque causas comotionis ostendens: *Auaritia enim, ait, in capite omnium, & nouissimum eorum in gladio interficiam.* Quidam in elocutionibus videtur esse defectus, sed si diligenter inspicias, consilio potius quam forte susceptus. Quia enim totovolumine scelera eorum hisque debita tormenta digesserat, merito nunc compendium sermonis elegit, ut & morum vulnera vnius vicij signaret indicio, & damnationis pondera succincto nimium sermone contingeret: Percussu quippe cardinum, & superliminarium motu, ruinam fanorum: auaritia verò nomine in capite omnium commorantis, à principibus ad imos, sordibus cunctos & sacrilegiis horrere pronunciat: nouissimos verò eorum, quod interficiendos hostili mucrone signauit, ostendit neque exiguis esse parcendum: sed optimates & vulgum confusa cede perituros. *Non erat, inquit fuga eis: Fugient, & non saluabitur ex eis qui fugerit.* Fugam pro effugio nominauerat: quod ut exponeret, postquam dixit: *Nō erit in eis fuga, continuo subiecit, fugiet & non saluabitur ex eis qui fugerit.* Ergo quia nihil proderat fugisse capiendis, neque fugam eos arreptum ire pronunciat. Verū ne hoc esset incertum intulit, quod ad expositionem valeret. *Fugiet, inquit, & non saluabitur ex eis qui fugerit.* Ex quo sensu est & illud in psalmo: *Fiat via illorum tenebræ & lubricum, & angelus domini persequens eos.* Verū ne hoc ipsum breuiter indicatum sensum eluderet audiētium, pergit sententiā dilatare per species, ut affectum timoris longitudine descriptionis exasperet, simulque commendat se indignante qui sit totius orbis inspector, nullam religionem, nullam esse creaturam quæ vel auxilium aliquod vel solatium valeat præbere damnatis. Postquam ergo dixit, *Non erit fuga eis, Fugiet, & non saluabitur qui fugerit ex eis.* *Si descenderint, inquit, usque ad infernum inde manus mea educet eos: Et si ascenderint usque in cælum inde detrahā eos: Et si absconditi fuerint in vertice carmeli, inde scrutans auferam eos: Et si celauerint se ab oculis meis in fundo maris, ibi mandabo serpenti & mordebit eos: & si abierint in captiuitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, & occidet eos.* Nō quo horū aliquem quos enumerauit locorū, adire captus Israël aut posset aut cuperet, sed ut magnitudo se æterni iudicis publicaret, ab impossibilibus exempla collegit, id est: Si me insequente posset aut ad cæli ardua subuolare, aut vorari terrarum hiatus, ut laterent, aut sicut est stultitia plerumque metuentium, carmeli verticem peterent, quasi turas latebras: vel si in profunda marinorum gurgitum mergerentur, nusquam tamē posset vim nostræ ultionis effugere. Quib⁹ sanè ne hæc ipsa forte qua puniatur conditio bladiatur, putentq; se ita ferenda captiuitate defungi, ut nihil in eos reliqui iuris habeam, quos dominationi barbaræ macipauero. Denuncio quia nec captiuorum valeant forte defendi, quibus videlicet parcere solet dominantium vel lassata vel satiata crudelitas: sed ibi quoque ad nutum meum iugulos eorum tela penetrabunt, neque enim cuiquam licebit misereri eorum, in quos ego quoque fuerim sequere cōpulsus. Hunc autem colorem in laudem dei sacrorum carminum scriptor excoluit: *Quo ibo inquiens, à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in cælum*

tu

tu illic es, si descendero in infernum, aderis. Si sumpsero pennas meas ante lucem, & habitauero in extremis maris, illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Etiam si dicam, Tenebræ occultabunt me, nōxque mihi consolatio erit, considero rursus atque conspicio quia sicut tenebræ, ita & lumen eius: id est, oculis Dei ita sunt peruię, quamuis densæ noctis tenebræ sicut & lumen diei. Ut ergo beatus Dauid hæc cætera numerauit sub diuinæ admiratione virtutis, ita etiam nunc per Amos & ad iudicium virtutis suæ Deus noster, & ad cumulum timoris valitura proposuit: quodque nihil solatij posset inuenire monstrauit, dicendo: *Et ponam oculos meos super eos in malum, & non in bonum;* id est: hos ego puniturus aspiciam, ut sentiant in doloribus cuius potentia deum longa miseri ætate contempserint. *Et dominus Deus exercituum, qui tangit terram & tabescit, & lugebunt omnes habitantes in ea.* Videtur quidem ad iudicium potentia suæ nomine totius terræ, totius orbis mentionem fecisse: quod is videlicet, si Deus præciperet, absque vlla difficultate deflueret, secundum illud Apostoli Petri qui ait: *Quales oportet nos esse in sanctis conuersationibus, expectantes aduentum domini, in quo cæli magno impetu transibunt, & elementa ignis ardore tabescent.* fieretque sensus eiusmodi: Otu Iudeorum popule profanatis dedite, hoc quod dixi te ultionis meæ vim nullis effugiis posse vitare, ne ita accipias quasi omne quod possum in magnitudinem tuæ calamitatis expendere. Quam sit enim hic exiguus meæ virtutis effectus, hic intelligere potes, quia si vniuersa terræ molem iratus aspexero, haud difficilius quam cera ignis vapore soluatur. *Ego enim dominus Sabaoth, id est exercituum, cui nimirum militat innumerabiles angelorum cateruæ, qui mentem serò licet, demum tamen ultor accingor.* Magnitudinem proinde tuæ calamitatis expendito, quia omnia potest, cuius te nūc ira persequitur. Sed ad consequentiam magis respicit lectionis si de Iudæa id quoque dixisse regione videatur, in quam comminationes ab exordio voluminis personabant. Cum enim dixisset, *Ponam oculos meos super eos in malum & non in bonum: & quod nulla eos elementa vel auderent eos celare vel posset, consequenter adiecit: quia rex virtutum esset, Dominusque dominorum, qui illo pollutam regionem squalore vestiret.* *Et ascendet sicut riuus omnis & defluet sicut fluvius Ægypti.* Id est in captiuitatem gens tota migrabit. Et sicut alius propheta ait, *Ad nihilum deuenient tanquam aqua decurrens, Riuus enim Ægypti Nilum vocat, qui cum inundatu annuo Ægyptia arua cōtexerit, ita rursus in alueum suum flucta subducit, ut aquarum nulla fere in campis vestigia relinquuntur.* Ergo & Samariæ populus qui quondam Palestinæ terram quasi vberaturus impleuerat, dignitate ac libertate depositis, claustra alienæ dominationis intrabit, & nulla pristini decoris signa retinebit. *Qui edificat in cælo ascensionem suam, & fasciculum suum super terram fundauit.* De laudibus Dei pergit contexta prædicatio quæ nunc videtur: ad illud enim quod dixerat, dominus deus exercituum qui tangit terram & tabescit, & lugebunt omnes habitantes in ea, cohæret istud: qui edificat in cælo ascensionem suam, & fasciculum suum super ter-

O iiij

ram fundauit, id est, eius oculos nec si ad cælum ascenderes, nec si in profunda pelagi mergereris, posses effugere, qui angelorum dominus est, qui mundum quem creauit & cõtinet, qui ædificat in celo ascensionem suam, & fasciculum suum super terram fundauit. Est autem sensus, quia cum in cæli folio pro sui maiestate confidat, tamen dignatus est in terra quasi proprium habere fasciculum, videlicet Abraham Isaac & Iacob posteros, quorum vocari specialiter Deus, cum sit dominus vniuersitatis, elegit, fasciculum ergo quasi possessionem vocauit, secundum illud Deuteronomij: Cum diuideret excelsus gentes, statuit terminos earum secundum numerum angelorũ dei, & facta est pars eius Iacob, & hæreditas ipsius, Israël. Quod utique breuiter inferendo, ostendit quanta beneuolentia cum Iudæis gesserit, quantisq; eorũ sit sceleribus aspèratus. Qui ergo ædificat, i. qui ædificauit & ab initio creaturæ sacris legibus ordinauit ut ipse in cælũ quasi in excelsa mũdi eius rector ascenderet, & æterna illic damnatione consideret, terram verò famulorum suorum fancolatui deputaret, secundum illud quod beatus Dauid eloquitur: Cælum cæli domino, terram autem dedit filiis hominum. Cum ergo ita sit throno sublimis & sceptro, cumque non solum sydera sed cæli cælorum cum tremore suscipiant, tamen ad infima oculos suæ pietatis inclinat, & humilia ita respicit, ut nullam creaturam prouidentia suæ gubernatione destituat. Nam si fasciculum ut diximus, videlicet gentem sacris ritibus imbuendam in honorem Abrahæ Isaac & Iacob habere dignatus est, tamen secundum quod sacrum carmen eloquitur: Bonus est dominus vniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius: solemque suum facit oriri super bonos & malos, pluit super iustos & iniustos, non solum hominibus, sed etiam auibus & iumentis alimenta suppeditans, secundum illud Dauidicum: Omnia à te expectant, ut des illis escam in tempore: dante te illis colligent, aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate: Auertente te autem faciem tuam turbabuntur. Et alibi, Qui dat escam iumentis & herbam seruituti hominum, ut exhilaret faciem in oleo, & pane confirmet corda hominum. Ut ergo in victum hominum fruges & fructus terræ pariant, lapso de nubibus imbre fætatur, quarum est ad hoc creata mollicies, ut missæ in fluctus quasi spongiæ compleantur: & eisdem aquis à genuina falsedine ipsa transfusione purgatis, atque in dulcedinem potabilem transeuntibus, sitientia arua perfundant, diuersitatemque seminum mirabili vbertate multiplicent: vnum esse certo iure dominum, qui hæc videlicet ordinauerit consistentes. Sed videamus quo proficiat diuinæ virtutis præmissa descriptio: *Nunquid nõ ut filij Aethiopum vos estis mihi filij Israel ait dominus? An Iudæorum deus tantum? nonne imo & gentiũ: vnus enim deus qui iustificat circumcisionem ex fide, & preputium per fidem. Quamuis ergo prouidentia meæ testimonio quæ consulit omnibus in commune mortalibus, potueritis & debueritis agnoscere, vestrum me quidem genus in honorem sanctorum parentum præcipue delegisse, non tamen alias gentes à mea consulentia repulisse, saltè me esse vniuersorum dominum ex his quæ sunt gesta cognoscite, neque tantum vobis*

vobis cum decideritis in crimina vindicate, ut solos vos anteferri cæteris æstimetis, pro hoc quod de Ægyptia seruitute mirabiliter estis educti, & regionem vberem, eiectis quod est amplius incolis, possidetis: neque enim circa vos tantum eiusmodi dispensationis munus exercui, sed sicut Israëlita de terra Ægypti, ita & Palæstinos de Capadocia, & Siros de Cirenen assumptos, in eorum locos qui expelli meruerant, intromisi. Haud ergo vestras credatis meruisse virtutes, quod ego iustitiæ meæ semper impendi: videlicet ut polluta sacrilegiis regna delerem, legitimi domini hanc præcipuã curam esse cõtestans, ut neminem impunitum relinquat, quem nihil cogitare de correctione perspexerit. *Ecce, oculi domini Dei super regnum peccãs, & conteram illud à facie terræ.* Discite proinde rerum saltem periculis, nullum mortalium vel opibus tutum esse vel viribus, qui non fuerit innocentia prauitate circumdatus. Mea ergo iustitia semper exposcit, ut non solum vnus aut duo, sed etiam totum regnum si peccatis est subditum, deperat. Veruntamen, parentum a me vestrorum sanctitas impetrauit, ut vos non patiar internicione deleri, sed etiam si meritorum momenta perpendens in crimina vestra vltionem suscitauero, miserendi etiam mihi nunquam subrepat obliuio, sed etiam si conteram reos, non etiam sinam Israelitarum nomen perire. Erit ergo inter vos reliquosque discretio, quod vos castigati, illi autem docebuntur extincti. Et quoniam in ipso indignationis impetu Deus tamè prodidit reliquis se esse parsurum, quæ sunt læta persequitur. *Ecce enim ego mandabo, & concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur in cribro, & non cadet lapillus super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabit & non veniet super nos malum.* Hoc proinde quod toto volumine indignatio mea fremuit non effusa pernecitate grassabitur, sed quasi cauta manu & sollicita vos inspectione concutiet, instar videlicet cribri quo frumenta purgantur: cuius angusta foramina nec grana sinunt decidere nec lapillos, sed solum puluerem ac lolium, ac reliqua quæ sunt inutilia secernunt. Quod autem lapillos ait inter frumenta residere, ad consuetudinem videtur respexisse purgantium, qui plerumque ad hoc in cribrum mittunt lapillos, ut vim concussui addant marginibus illisi, & nihil de quisquiliis remanere patiantur. Secundum subtiliorem vero sensum, propius eam rem pro qua fuerat suscepta tangentem nomine lapillorum, eorum indicat firmitatem, qui malis haud facile corrumpantur exemplis, ut illis temporibus & prophetas & alios iustos fuisse legimus: qui cum reliquum vulgus ut ligna ac stipulæ deperirent, illi velut solidi perque hoc preciosi lapides permanebant, super quos merito ecclesia fundaretur, quoniam nulla posset procella subruere. Ergo etsi omnes ait pariter abripiat immissa captiuitas, tamen nequaquam vos viliter æstimabo, ut confusa videlicet cede pereatis: sed exercebitur libra iudicij, ut nullum gladius contingat innoxium, nullum prætereat criminofum. In gladio morientur omnes peccatores populi, mei, qui dicunt: Non appropinquabit & nõ veniet super nos malum, id est qui sacris vatibus restiterunt, & eos quasi conuincere gestientes, affirmabant nihil calamitatum quas illi

denunciabāt esse venturum, neque se vlla malorum experimenta capturos, hos, inquit, vindicta persequetur, sc̄uiens. Ceterum omnes vel innocentia vel examinata virtute conspicuos ita manus nostra defendet, vt exercitati quidem, nec tamen doceantur extincti. Sed videamus & reliqua. *In die illa dicit dominus suscitabo tabernaculum David, quod cecidit: & reedificabo aperturas murorum eius, & ea quæ corruerant instaurabo: & reedificabo illud sicut in diebus antiquis, vt possideant reliquias Idumæ & omnes nationes, eò quod innocatum sit nomen meum super eos dicit dominus faciens hæc.* Quia promiserat se etiam sub tempore indignationis accensæ circa Iudæorum tamen gentem ita misericordiam habere respectum, vt nō eos vsquequaque pateretur aboleri. Sed in ipso captiuitatis turbine, cum iā eos fera barbaries possideret, mirabili tamen auxilio innocentia vel iustitia præditos defensurum iri, vt potestatem in eos nō haberet interit⁹, quod vtique videbatur esse difficile, oportune & necessarie prospera quæ essent vêtura subiunxit, vt clementiæ videlicet suæ, cuius signa promiserat, euidentiora etiam documēta congereret, & eorum se habere curam, de quorum meritis iudicabat, ostēderet. Sicque intelligerēt, quia neminem sine iudicio pateretur perire, quando quidem nō solum erga personas, sed etiam inter gentes hoc crimen exereret. Iam enim decem tribubus Assyria dominatione possetis Iudam & Beniamim, qui vna tantum modo, Iudæ videlicet commemoratione signantur, à Sennacherib expugnatione defendere. Dicit ergo prophetali more tempus appellans. *In die, ait, illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, & reedificabo aperturas murorum eius, & ea quæ corruerant instaurabo, & reedificabo eum sicut in diebus antiquis.* Quibus verbis vtique illam signat ætatem, quæ & Iudæ tribusum reliquis de Babilonia captiuitate liberata est. Ea enim, sicut omnes pene prophetæ concinenter prædixerant, ita etiam rerum exitus comprobauit. Hic ergo cum tristitia omnia sub persona decem tribuum narraffet, vbi ad prædictionem lætorum ventum est, per Iudæ occasionem, eorum seriem percucurrit: simul indicans Ierosolimitas sub aduersa venturos, de quibus nimirum eos educendos esse promittit: cuius sane libertatis sub Ezechia signa perierunt, quando videlicet in Hierusalem à manibus obsidentium, graui penuria laborātes, mirabili Deus protectione defendit. cunctis ergo quæque fuerant aduersa depulsis, illam, inquit, quam indignatus posueram cémentarij opificis trullam, resumam, vt ædificem interrupta murorum, quæ hostium fuerant impugnatione quassata, ædesque omnes quæ cōsenuerant suscitabo, & in vigore antiquæ fœlicitatis reducam: nec solum libertatis dulcia, sed etiam vltionis attribuā, id est, vt possideāt reliquias Idumæ gentis, scilicet de Esau stirpe veniētis: cuius assidue parricidalis odio laborauerant, cunctasque nationes ita sub propria ditione cōstituant, vt appareat quātum pietatis fructum fuerint cōsecuti, qui opimas crebra sane victorias nominis mei inuocatione perceperint. Notādum verò quoniā huius loci in actibus Apost. B. Iacobus ad prædicādū mysteriū redēptoris nostri, sub intelligētia subtiliore fuerit recordatus, tabernaculū videlicet David corpus Christi appellās: q̄. cum pro ipsa cōditione

trione naturæ cecidisset in mortem, resurrectionis est virtute ac mysterio suscitatu: & verè sanctificatio David fidelis, id est, æterna resplenduit, quando non permisit sanctum suum Deus videre corruptionem, sed clarificauit eum ante faciem omnium populorum, ad gloriam plebis suæ Israël. Apostolorum ergo doctrinam sequentes, sic esse intelligenda prophetarum volumina nouerimus, vt per contextum sui temporis gesta complexi, & per excursus subitos vel sensuum cumulos etiam futura signauerint, eorumque magnitudinem docuerint spectari in narratione præuiorum. Sic enim forma loci præsentis instituit: quia quantum ad historiam respicit, & Babiloniorum soluta damnatio, & quam Iudæi pertulerant rescisa captiuitas est, atque resplenduit anxii, vt sæpe promissa tui longum expectata libertas: quam tamen si ad regulam virtutis examines, quippe mortalibus & vitæ istius amara tolerantibus, nimis exiguam fateberis contigisse. Hæc autem liberario, quam Christi mysteria fidelibus contulerunt, cum semel venerit absque fine, lōgior est, & absque cōparatione sublimior: cui ita mœnia firmitatis & dulcedinis comparantur, vt repositæ in eis diuitiæ nec oppugnationem possint timere nec fraudem. Idumææ autem reliquias possessura credatur, quando corpus hoc quod per rufum Iudæorum colorem videtur ostendi, quemadmodum seminatū est in ignominia, sic consurget in gloria, nec aliquas de infirmitate molestias aut intellectu generabit aut sensui. Ceterum, erit Deus omnia in omnibus: verū his breuiter explicatis reuertamur ad seriē lectionis. *Ecce dies veniūt, dicit dominus, et cōprehendet arator messorum, & calcator vna mittentem semen: & stillabunt montes dulcedinē, & omnes colles culti erunt.* Non solum, inquit, libertatem restituisse contentus, frugum quoque vos faciam vbertate gaudere, ita vt toto anno colligenda suppeditent, & ad vindemiam tempus messis nimium opima procedat: vindemiam sementis excipiat, secundum illud quod apud beatum David canitur: Benedices coronę anni benignitatis tuę, & campi tui replebunt vberate. Pinguescent fines dēferti, & exultatione colles accingentur: Sic ergo & hīc post præmissa subiecit. Stillabunt montes dulcedinem, & omnes colles culti erunt. Aduerforum siquidem tempore raritas erat magna cultorum, nunc e contrario, multiplicabit incolas restituta tranquillitas, & bonum pacis publicæ montium cultura testabitur. Ita vt stillent dulcedinem, id est, videantur effluere vina de rupibus, mella de montibus. *Et conuertam captiuitatem populi mei Israel, & edificabunt ciuitates desertas, & habitabunt: & plantabunt vineas & bibentem vinum earum: & facient hortos, & comedent fructus eorum.* Quod per exaggerationem dixerat, id est quasi passim de montibus eruptum ire nectar, subdita narratione composuit, dicendo videlicet: quod bonis libertatis vtentes, exstruerent vrbis mœnia, ædesque repararent: pangerent vineas, nec prædatorem timerent, sed optatis earum fructibus implerētur. Nec solum diuites, sed etiā mediocres hortos sedulò colerent, & libenter indeptis eorum copiis vescerentur. *Et plantabo eos super humum suam, & non euellam eos ultra de terra sua quam dedi eis dicit dominus Deus tuus.* Id est, populum quem captiuitatis flagella correxe-